

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,65 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł z doręczeniem 5,05 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr, na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok X

Nowemiasto-Pomorze, Sobota, dnia 8 listopada 1930

Nr. 131

Nie wolno nikogo zmuszać, jak ma głosować. —

Zawszad donoszą nam o ogromnym nacisku, jaki się przy obecnych wyborach wywiera szczególnie na rzesze urzędnicze, by je zniechęcić do oddania głosu na pewną listę. Podobno w dużo wypadkach zmusza się nawet urzędników do zadeklarowania już naprzód, na jaką listę odnośnie urzędnik głosować zamierza. Oczywiście takie postępowanie byłoby i sprzeczne z prawem, które gwarantuje każdemu obywatelowi wolność głosowania. Dlatego przecież mamy tajność głosowania, aby każdy miał możność według własnej woli i przekonania głosować, nie będąc niczem krepowany.

To też nakłanianie urzędników do zadeklarowania już naprzód, na jaką listę będzie głosował, byłoby nietylko niedozwolone, ale ponadto samo zadeklarowanie odnośnego urzędnika do niczego by nie zobowiązywało. Choćby i dziesięć razy podpisał, że będzie na tę lub ową listę głosować, niczem to nie wiąże jego wolnej woli przy właściwym głosowaniu. Tam, otrzymawszy kopertę, włoży w nią kartkę taką, jaką podług sumienia i przekonania uważa za najlepszą.

Nie wola lub nakaz kogo innego, ale własna wola, nakaz własnego sumienia jest miarodajny dla każdego, a więc i urzędnika, który mimo, że jest urzędnikiem, nie przestaje być wolnym obywatelem kraju. Państwo jest własnością wszystkich obywateli — wszyscy są za losy państwa odpowiedzialni i dla tego też każdy ma prawo i obowiązek tak głosować, jak uważa za najkorzystniejsze dla państwa.

Gdyby istniał nakaz z góry, jak każdy ma głosować — to nie byłoby to żadne wybory — a w każdym razie byłyby one zupełnie zbędne.

A więc żadne zadeklarowanie lub podpisanie już naprzód nie krepuje urzędnika w jego ostatecznej decyzji przy samym akcie głosowania.

Miarodajnym jest, powtarzamy jeszcze raz, u każdego jego własne przekonanie i sumienie.

Głosowanie jest tajne.

Wyraźny przepis prawa.

Tajność głosowania jest istotnym znamię obywatela w naszym systemie wyborczym.

Art. 11 konstytucji z 17 marca 1921 wyraźnie postanawia, że sejm składa się z posłów, wybranych w głosowaniu powszechnym, tajnym, bezpośrednim, równym i stosunkowym. Analogiczny przepis co do Senatu zawarty jest w art. 36 Konstytucji. Tylko więc ci, którzy są wybrani sposobem głosowania, powyżej określonym, a więc także tajnym, stają się posłami.

Ta tajność głosowania gwarantuje każdemu swobodę w jego decyzji, na jaką listę chce oddać swój głos. Nie wolno przeto niczyjej woli przy głosowaniu krepować.

2 i pół miljarda złotych chce wyść Belgja na fortyfikacje nad granicą niemiecką

Bruxela. Na ostatniej Radzie Ministrów postanowiono przedłożyć parlamentowi kredyt 2 miliardów belgów (2 i pół miljarda złotych) celem wzmocnienia obronności na granicy niemieckiej.

Prasa socjalistyczna protestuje przeciwko temu planowi, twierdząc, że wobec wielkiego deficytu w budżecie państwa, nie można wydłubiwać takich sum na obronę przed fikcyjnym (?) niebezpieczeństwem.

Dalsze aresztowania wśród narodowców.

Uwięziono kandydata listy narodowej w okręgu kenińskim p. St. Zasadę.

Warszawa, 4. 11. Na terenie miasta Kleczewa aresztowano przybyłego tam w celu zwołania wieceu przedwyborczego kandydata listy nr. 4 Stanisława Zasadę, mieszkańca wsi Wiebry, w powiecie łęczyckim, kierownika Pow. Wydziału Młodych na pow. łęczycki. Aresztowano go z polecenia komendanta policji powiatowej i odtworzono do sądziego śledczego w Kole.

Stupca, 4. 11. Aresztowany w czasie zebrania w Kleczewie kandydat z listy narodowej p. Zasada jest ogólnie znanym i cenionym tutaj obywatelem, właścicielem 18 morgowego gospodarstwa z pow. łęczyckiego. Jest kawalerem orderu „Wirtuti Militari“, „Obrony Śląska i Lwowa“, medalu „Ojczyzna swemu Obrońcy“ i szeregu innych odznaczeń.

Dnia 1 bm. został również aresztowany p. Kazimierz Daszkiewicz, który miał w towarzystwie wypowiedzieć jakichś słowa „niewłaściwe“. Po dwóch dniach p. Daszkiewicz został jednak zwolniony z tem, że co sobotę ma się zgłaszać w policji..

W Sosnowcu aresztowano 4 członków Stron. Narodowego.

Sosnowiec, 4. 11. W niedzielę wieczorem aresztowano w Sosnowcu 4 rb. członków Stronnictwa Narodowego. Podczas rewizji w ich mieszkaniu policja poszukiwała ulotek.

Bandycki napad na zebranie Stron. Nar. w Warszawie.

Strzały rewolwerowe. — Kilkanaście osób rannych. — Zdemolowanie administracji „ABC“, „Zorzy“ i „Myśli Narodowej“ oraz lokalu Stronnictwa Narodowego.

Warszawa, 5. 11. Wczoraj wieczorem bojówka usiłowała się wdrzeć na zebranie Stron. Narodowego w Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, a gdy tego nie zdołała dokonać, wówczas strzelała do okien. Po wlecu zaś bojówkarze napastowali wychodzących. Kilkanaście osób odniosło rany, pomiędzy nimi student i robotnik Baran. Tych ostatnich odtworzono do szpitala.

Następnie bojówka starała się bezskutecznie wdrzeć do „Gazety Warszawskiej“ i wybiła szybę w kantorze. Z kolei wdarła się do wnętrza administracji „A. B. C.“ i ją zdemolowała. Nakoniec włamała się do sekretariatu Stron. Narodowego przy Al. Jerozolimskich, zdemolowała meble oraz wyrzuciła oknem paki z drukami, ulotkami i nu-

merkami. Zniszczono również admin. „Zorzy“ i „Myśli Narodowej“. Druk, załadowano na dwie taksówki, które odjechały w niewiadomym kierunku. Napastników było około 150. — Wszyscy uzbrojeni w duże laski.

Umlerająca ofiara napadu.

Stan robotnika Barana, rannego podczas napadu na wiec Stron. Narodowego, jest bardzo ciężki, prawie beznadziejny. Otrzymał on ranę postrzałową czaszki.

Robotnik Jerzy Kartasinski jest ciężko ranny pałkami w głowę. Nos ma całkowicie zmasakrowany.

Nowe prowokacyjne wystąpienie Treviranusa.

Antypolska manifestacja w Hanowerze.

Berlin, 4. 11. W Hanowerze odbyła się staraniem zarządu miasta wielka manifestacja na rzecz pogranicznych prowincji wschodnich Rzeszy.

W czasie zebrania, urządzonego w gmachu opery miejskiej, wygłosił przemówienie minister Treviranus, który wskazał, że orędzie prezydenta Rzeszy w sprawie pomocy dla prowincji wschodnich obudziło wielkie nadzieje, że jednakże krytyczna sytuacja finansowa i gospodarcza Niemiec ogranicza możliwości wykonania programu pomocy. Wyko-

nanie wszelkiego rodzaju programu pomocy dla prowincji wsch. zależne jest od uzdrowienia finansów publicznych, przede wszystkim jednak od tego, czy anulowane zostaną nakreślone granice, co do których cały świat wie, że naród niemiecki nie zgodził się na ich wieczne istnienie (!)

Przemówienie swoje zakończył Treviranus okrzykiem: „Ten kraj był niemieckim i pozostanie niemieckim!“

Projekt nowych ustaw antypolskich w Niemczech.

Niemcy dążą do zupełnego wytępienia ludności polskiej na swym terytorjum państwowym.

Warszawa, 5. 11. Niemiecko-narodowa prasa w Berlinie ogłasza tekst projektu ustawy antypolskiej, wniesionej do parlamentu przez niemieckie stronnictwo narodowe.

Ustawa ma zabiegać „rozszerzaniu się“ polskiej mniejszości narodowej w Niemczech. To „rozszerzenie się“ ma być ograniczone przez nałożenie na ludność polską praw wyjątkowych.

Projekt ustawy przewiduje, że obywatele niemiecy, którzy posyłają dzieci do polskiej szkoły mniejszościowej, będą pozbawieni prawa nabywania

gruntów. Dalej projekt ustawy przewiduje ostre zarządzenia przeciwko rolnikom niemieckim, zatrudniającym polskich robotników emigrantów. Rolnicy ci, zamieszkałi na terenie niemieckich ziem wschodnich, pozbawieni będą możności korzystania z funduszu zapomogowego „Osthilfe“. Taka sama kara przewidywana jest w projekcie ustawy dla tych rolników niemieckich, którzy pozwalają robotnikom swym, obywatelom niemieckim narodowości polskiej, posyłać swe dzieci do szkoły polskiej.

